32: “Ut emunitates conservatae sint”; MGH Capit. 1, no. 14 (*Concilium Vernense*, 755. 7. 11.), c. 19, p. 36: “De emunitates. Ut omnes emunitates per universas ecclesias conservata sint.”

[72] Capit. 1, no. 20, c. 9, p. 48: “Ut latrones de infra inmunitatem illi iudicis ad comitum placita praesentetur; et qui hoc non fecerit, beneficium et honorum perdat. Similiter et vassus noster, si hoc non adimpleverit, beneficium et honorem perdat; et qui beneficium non habuerit, bannum solvat.” Carolingian immunities were not spaces of asylum. Barbara H. Rosenwein, *Negotiating space. Power, restraint, and privileges of immunity in early medieval Europe* (Ithaca, N.Y., 1999), pp. 227-28.

[73] Capit. 1, no. 39, c. 2, p. 113: “Si quis in emunitatem damnum aliquid fecerit, DC solidos componat. Si autem homo furtum aut homicidium vel quodlibet crimen foris committens infra emunitatem fugerit, mandet comes vel episcopo vel abbati vel vicedomino vel quicumque locum episcopi vel abbatis tenuerit, ut reddat ei reum. Si ille contradixerit et eum reddere noluerit, in prima contradictione solidis XV culpabilis iudicetur; si ad secundam inquisitionem eum reddere noluerit, XXX solidis culpabilis iudicetur; si nec ad

tertiam consentire noluerit, quicquid reus damnum fecerat, totum ille qui eum infra emunitatem retinet nec reddere vult solvere cogatur, et ipse comes veniens licentiam habeat ipsum hominem infra emunitatem quaerendi, ubicumque eum invenire potuerit. Si autem statim in prima inquisitione comiti responsum fuerit, quod reus infra emunitatem quidem fuisset sed fuga lapsus sit, statim iuret quod ipse eum ad iusticiam cuiuslibet disfaciendam fugire non fecisset, et sit ei in hoc satisfactum. Si autem intranti in ipsam emunitatem comiti collecta manu quilibet resistere temptaverit, comes hoc ad regem vel ad principem deferat ibique iudicetur, ut, sicut ille qui in emunitatem damnum fecit DC solidos componere debuit, ita qui comiti collecta manu resistere praesumpserit DC solidis culpabilis iudicetur.” For this chapter, cf. Ganshof, “L’immunité,” p. 199.

[74] Cf. Rosenwein, *Negotiating space*, here esp. pp. 99-134.

[75] Fouracre, “Eternal light,” p. 80.

[76] David Bachrach, “Immunities as tools of royal military policy under the Carolingian and Ottonian kings,” *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Germanische Abteilung* 130-1 (2013): 1-36 (p. 13).

[77] Fichtenau, “Forschungen,” p. 322.

legislative activities shows.

## CONCLUSION

Scholars, especially diplomatists, who studied sanction clauses have focused mainly on the development of the clauses as a formulary part of medieval documents. Attempts have been made to describe the history of a formulary sentence, namely, its origin(s), formation, establishment, change, disappearance, etc. However, when we observe uses of such sentences by contextualizing them in various backgrounds from the standpoint of “communication”, we can see some aspects of the past reality more clearly. This paper attempted to reconsider meanings of sanction clauses in royal documents at a time when those clauses were not fixed as an integral part of royal documents. Charlemagne seems to have used this kind of communication in the legal sphere cleverly and effectively, as it can be seen in his politics of immunity. Though Heinrich Fichtenau presumed that both the *poena spiritualis* and the *poena saecularis* in royal diplomas could be regarded in many cases as a sign of uncertainty of a period or of the weakness of the ruler,<sup>[77]</sup> we cannot link his unique use of them with Charlemagne’s weakness.